In sinu
Christi,
recubuit,
cur?

f.
Causa.

Ex quo Ioannis exempla dicant Episcopi, Pastores, Praefecti, Magistri, quantum cuiusque fidelis, etiam iuvenis et perditi, sua cura crediti curam gerere debeant, ac rursum si perditus sit, modum eum revocandi esse eum quem hic usurparit S. Ioannes, nimurum summam commiserationem, humilitatem, dilectionem. Unde S. Chrys. Theodore lapsi hoc S. Ioannis factum proponens, hortansque ad penitentiam, commendat S. Ioannis condescensum et mansuetudinem, et suavitatem illicem, quoniam prior eruentam dexteram exosculatus est, hærens in amplexu adolescentis, et ea via reduxit ad amissam virtutem.

Porro hoc summi amoris et honoris privilegium recumbendi in sinu Christi, Ioanni solo præ omnibus Apostolis concessum fuit quatuor de causis.

Prima, ut ipse eius incarnationis et secretorum esset testis omni exceptione maior, utpote qui proximus illi et familiarissimus extitisset, adeoque in sinu eius recubuisset. Unde Rupert. explicans illud Ioann. 13. 23. *Erat ergo recubens unus ex discipulis eius in sinu Iesu, quem diligebat Jesus, ait hoc dicens Ioannem, ut suo Evangelio fidem astrauiat:* *Hie enim, inquit, præcipue dignus fide testis est, qui adeo veritati quam narrat præses cognitor interfuit, ut recubaret in sinu eius familiaris ac dilectus, et illi Verbo præ cunctis mortalibus prope admissus, quod eructatum de corde Patris, et caro factum, altius personare decreverat per linguam et calamum eius.* Uude S. Ioannes eodem quasi sigillo obsignans Evangelii sui fidem cap. ult. cum v. 20. dixisset de se: *Qui et recubuit in cœna super pectus eius, subiungit v. 24. Hic est discipulus ille qui testimonium perhibet de his, et scripsit hæc, et scimus quia verum est testimonium eius; et initio epistolæ: Quod fuit ab initio, at, quod audivimus, quod vidi-mus oculis nostris, quod perspeximus, quod manus nostræ*

tu meruisti dormire! Utinam faciem illius a longe saltem possem contemplari, in cuius pectore tam dulciter dormire meruisti. Per sinum sive pectus significabatur illud secretum, de quo būtū divinitatis sacramentum. Hinc diligebat Ioannem non plus omnibus, sed familiarius, ut per pacem exiret de vita, non per passionem.

V. Quinta, Christus collocans Ioannem in sīu et pectore, eum quasi in sīlū adoptavit. Solent enim parentes filios quasi pignora charissima ad pectus et ubera adinovere, iisque complecti. Hinc Christus moriens in cruce eum matrī quasi sīlū pro se substituit dicens: *Mulier, ecce filius tuus; et Ioanni: Ecce mater tua.* Solent enim nepotes moriente filio, avis et aviis in ius pīximum filiationis et hēreditatis succedere. *O communicationem!* exclamat S. Bernard. serm. in illud Apoc. *Signum magnum apparuit in cālo: Ioannes tibi pro Iesu traditur, servus pro domino, discipulus pro magistro, filius Zebedaei pro Filio Dei, homo purus pro Deo vero.* Fuit ergo S. Ioannes Beniaminus, Beniaminus Christi et B. Virgīnias, imo Beniamin Christi, et quasi Beniaminus, id est, minimus natu Apostolorum, et pīe omnibus gratiosus ac tenere dilectus, in sīu Christi requievit. Officium ergo S. Gabrielī Archangeli sortitus est, ut esset pīceo Christi, et custos B. Virgīnias, ideoque noūnūlī cēsent S. Ioanem, cum vellet adorare angelum, ab eo pībūtū cum diceret: *Vide ne feceris: conservus tuus sum,* Apoc. 49. 10.

VI. Sexta, S. Ioannes Christo in cruce toto tempore passionis usque ad mortem ostiū, ubi sane Christum se immolantem, et immolatum pro salute generis humani iugiter aspiciens, mīros ab eo rerum divinarum sensus, ac virtutē omnium ardores accepit. Idem primus post Christi resurrectionē cum Petro ad monumentum cūcurrit, imo Petro pīcēcurrit. Idem Christo apparente pīcaītibus primus eum agōvit, dicens: *Dominus est;* quod S. Hieron. l. 4. contra Iovin. virginitatis merito adscribit: *Solus, inquit, virgo virginem agnoscit;* et alibi: *Prior virginitas virginalē corpus agnoscit.* Et Cyrillus: *Ioannes, inquit, propter mentis puritatem, et cordis oculorum acumen ad intelligendū erat aptissimus; unde solus signum statim intellexit, et Christum adesse cognovit, et aliis nihil dubitans significavit.* Chrysost. vero Ioannem cum Petro comparat: *Proprios, inquit, mores referunt Petrus et Ioannes; ille ferventior, hic altior erat; ille vehementior, hic perspicacior;* ideo Ioannes prior novit Iesum, Petrus prior ad eum properavit. Et Origenes: Petrus, inquit, in forma actionis ac fidei ponitur, Ioannes autem contemplationis et scientiae typum imitatur: unus siquidem recubebat super pectus Dominicū, quod est contemplationis sacramentum, alter sape titubabat, quasi trepidaz actionis symbolum.

Hiac patet S. Ioannem pīe ceteris Apostolis a Christo suis dīlectum, uti expresse ait S. August. tract. 16. et 124. in Ioannem, et S. Chrysostomus homil. 71. in Ioannem, Theoph. et Euthym. in Ioannem 13. ac consequēte S. Ioannem vicissim pīe ceteris maxime dilexisse Christum. Ille enim magis diligitur a Christo, qui magis eum diligit, maioresque habet charitatem, Ioannis 14. 21. et Proverb. 8. 17. ait Sapientia: *Ego diligentes me diligio.* Porro S. Hieron. lib. 1. contra Iovin. Ioannem a Christo plus dīlectum censet, eo quod esset virgo, et minimus natu Apostolorum. Sic et Euthym. in cap. 23. Ioannis, asserit Ioannem tantam a puro curam habuisse puritatem, ut ne turpem quidem cogitationem unquam in cor suum asecedere permiserit. S. Chrysost. addit alteram amoris causam excellētē animi humilitatē ac mansuetudinem, quas adeptus erat postquam de preeminentia corrupti fuerat. Tertium indicat Theophil. Ioannes, ait, *innocentissimus, simplicissimus, mansuetissimus omnium erat, et ideo diligebatur.* D. Thomas enumerat inter amoris causas sapientiam singularem, et amoris Dei veheメンtiā. Alibi inventum est ait maiora sibi benevolentiae ac familiaritatis indicia vindicasse.

VII. Septima, quod Christus in cruce moriens Ioannem quasi Vol. X.

A fratrem sibi substituit, assignans eum pro se quasi filium B. Virginis: *Mulier, inquit, ecce filius tuus; ac vicissim filius B. Ioanni eam assignans quasi matrem: Ecce, inquit, mater Virginis.* Unde et Ioannes quasi filius Virginis curam tota vita egit, eiusque fuit custos, tutor et provisor, ac cum ea Ephesi habitat, ex cuius continua familiaritate et colloquis quanta caelestium arcanorum lumina, quanta charitatis ignes, quanta virtutum omnia documenta et incitamenta hauserit, cuiuslibet facile est coniūcere. Hoc est quod citatis Christi verbis subdit Ioannes Evang. c. 19. 27. *Et ex illa hora accipit eam discipulus in sua (ali) legunt in suam, scilicet matrem) Grāce et; id est, in propria, scilicet bona, inquit S. Ambros. Euchir. ad Virg. non temporalis, quae iam Christi amore reliquerat, sed spiritualia: Accipile, inquit, Spiritum sanctum; neque enim mater Domini nisi ad possessionem gratia demigrauet, ubi Christus habeat habitaculum. Et S. August. trac. 119. in Ioan. Suscepit, ait, eam discipulus in sua, non prādia, quae nulla propria possidebat, sed officia, quae propria dispensatione exequenda curabat. Et S. Cyrillus in cap. 19. S. Ioan. Commendavit, ait, Christus Matrem discipulo, ut officium filii in eam seruaret. Matrem similiter admovuit, ut parentis in discipulum auctoritatem haberet: amore videlicet atque charitate non minus illos coniuncti voluit, quam si natura maxima propinquitate coniuncti essent. Et S. Cypr. tract. de Passione: *Passus est, ait, æquanimiter Joseph sibi Ioannem in hoc servitio præponi, quem digniorum se iudicabat, et ideo maxime, quia magistri electio sic negotio ordinabat.**

In revelationibus S. Birgitæ, quas defendit Cardin. Turcremata, probantque non solum eruditī Theologū ut Michael Medina, Alfonso Mendoza, Petrus Canisius, Martinus Delrio, etc. sed et Bonifacius IX. et Martinus V. Pontifices, in Canonizatione eiusdem, haec de S. Ioanne habentur: S. Ioannes apparetur S. Birgitta monens eam contemnere omnia mundi bona, eaque respectu aeternorum non pluris facere quam siliqua pororum, ac sequi viam crucis Deli, quae in principio est areta, sed in fine gaudentia: *Ego, inquit, sun ille qui scripturam auream plenius agnori, et agnoscendo augmentavi. Ego fui nudatus ignominiose, sed quia patienter sustinui, Deus vestivit animam meam veste immortali. Ego etiam fui intinctus oleo; ideo nunc gaudeo oleo latitiae sempiternæ. Ego insuper post Matrem Dei levissima morte de mundo transi, quia custos Matris Dei factus fui, et corpus meum est in loco quietissimo et securissimo.* Ita referit S. Birgitta, lib. 4. Revelat. cap. 1. et cap. 23. narrat se audisse B. Virginem dicentem S. Ioanni: *Tu inter Apostolos vicinius mihi appropinquasti, maioraque signa dilectionis expertus es pīe alii, et amarior tibi passio Filii moi facta est, quem pīe ceteris clarius asperci; et quia pīe ceteris fratribus tuis longius vivisti, et quasi in ipsorum omnium Martyrio fuisti (planus legit Codex Farnesianus, et inter eos quasi Martyr fuisti), ideo placuit Deo te vocare de mundo morte levissima post me, quia Virgo virgini fuit commendata, ideo fiet quod petisti, et non prolongabitur.*

D Denique S. Ioannem adhuc vivere cum Elia et Henoch in Paradiso terrestri, ac cum eis venturum in fine mundi, ut contra Antichristum deceret, censuit Hippolytus tractat, de Consummatu seculi, et alii plures, teste Theophil. et Euthym. in cap. 21. Ioan. Verum certum est S. Ioannem esse mortuum: nam Ecclesiæcius quasi post mortem iam beatū, et cum Christo in cālo regnantis festum celebrat die 27. Decembri. Audi S. Hier. de Script. Eccles. in Ioanne: *Confectus senio, ait, sexagesimo octavo post passionem Domini anno (qui fuit annus Christi 101) morsus iuxta eamdem urbem sepulvis est.* Idem docent Terullianus, S. August. Chrysost. Euthym. et alii, quos citat et sequitur Cardin. Baron. initio toin. 2. Annal. Plura de S. Ioan. dicam Præf. in Apocalypsin.

Quoad tertium argūmentum Epistola est. Primo, do Argere veram fidem, spem et charitatem. Fidem, tum de mentem SS. Trinitatis, tum de Verbo iucnato: quod sane nullus Epistola.

überius præstitit S. Ioan. in Evangelio, æque ac in hac Epistola, eaque de causa a S. Dionysio Epist. ad S. Ioan. Athanas. in Synopsi, Cyrill. catechesi 12. Chrysost. Epiphanius et aliis, passim Ioan. cognominatur Theologus. Inde spem excitat commemorans præstabilitatem status evangelici, ac charitatem Patris, qui securivit nos a filii diaboli, deditque nobis ut filii Dei nominemur et simus, ideoque Filium suum misit in carnem, ut passione et morte sua peccata tolleret, et dissolvet opera diaboli. Denique præ ceteris inculcat charitatem, ut non diligamus mundum, sed Deum qui prior dilexit nos, et Christum, qui nostri amore mortuus est, ac proximum, quem Deus et Christus incepit diligere. Pene ergo tota Epistola charitatis ardorem et vehementiam spirat. Unde S. August. in Proefat. huius Epistolæ: *Maxime, ait, commendatur charitas; locuturus est enim multa et prope omnia de charitate. Qui habet in se unde audiat, necesse est gaudeat ad quod audit. Sic enim erit illi lectio ista tanguum oleum in flamma.* Refert S. Hieron. in cap. ult. ad Galat. S. Ioan. senio gravem in Collectis non aliud prædicasse, quam, *Filioli, diligitе invicem. Cumque audientes tadi afficerentur quod semper idem audirent, causamque rogarent, dixisse: Quia præceptum Domini est, et si solum fiat, sufficit.*

Secundo, heresim duplum tune subuersentem confutat. Prior erat Cherinti, Ebionis et asseclarorum, qui negabant Christi divinitatem. Secunda Basilidis cum suis, qui negabat veram Christi carnem et humanitatem, dicebant que eam tantum apparentem et phantasticam fuisse, ut et omnia Christi gesta, ideoque Christi causa non esse subeundum martyrium.

Utramque erexit S. Ioannes, tum in Evangelio, tum in hac Epistola, docetque Christum fuisse verum hominem, et verum Dei Filium, et qui id negant esse Antichristos. Unde hortatur ut concupiscentia et peccati, quasi operum diaboli turpitudinem fugientem, Christum mediatorem quasi lucem et decum salutis sequamur per veram fidem, spem, sive fiduciam, et charitatem. Ita S. Ignatius Epist. ad Philadelphia. Tertull. libr. de Præscript. Epiphanius heresi 27. 28. et 30. S. Hieron. de Viris illustrib. in Ioanne, Eusebius lib. 3. Histor. 27. et S. August. tractat. 122. in Ioan. qui et addit. lib. de Fide et oper. cap. 14. S. Petrum, Ioannem, Iacobum et Iudam maxime confutasse errorem Simonis Magi, et asseclarorum, docentium solam fidem sufficientem ad salutem, et ad hoc abutentum Epistola S. Pauli ad Roman. ideoque eos diserte contrarium docere, scilicet præter fidem requiri bona opera ad salutem. Quocirca S. Ioannes cuicunque atata, puta pueris, adolescentibus, senibus operum vitaque Christianæ præcepta prescribit.

Porro, Epistola hæc est Catholica, id est circularis et universalis, scripta ad omnes fideles ubivis degentes, uti et Epistola S. Petri, Iacobi et Iudeæ. Veteres tamen non nulli hanc Ioannis scriptam aiunt nominatim ad Parthos: ita Hyginus Pont. Epist. 1. Ioannes Pontif. II. Epist. 1. ad Valer. S. August. lib. 2. quæst. Evang. cap. 39. Idacius lib. de Trinit. et alii. Suspiciens noster Serarius hic pro Parthos legendum Patmos; in Patmos enim insulam a Domitiano relegatus Ioannes, incolas ad Christum convertit. Iudius Calviaista scribens contra Bellarm. lib. 2. de Verbo Dei cap. 15. n. 22. per Parthos intelligit non incolas Parthia, sed pios exiles dispersos extra natale solum. Nam sermons Scythico olim exiles dicebantur Parthi, teste Iustino lib. 41. ab Hebreis 11 pur, id est *disidere.* Idem ergo est ad Parthos quod *tribubus quæ sunt in dispersione*, ut ait Iacobus initio Epistolæ, et quod *eleclis advenis dispersionis*, ut ait S. Petrus initio Epistolæ. Verum a Scythis exiles tam impii quam pii vocati sunt Parthi, non a Graecis vel Hebreis, qualis fuit S. Ioannes: alioquin enim S. Petrus et Iacobus qui ad dispersos scribunt, pariter et ad Parthos scripsissent. Vide Serarium.

A Proprie ergo hic Parthos accipio, quorum tunc imperium ac nomen erat amplum, ut Orientis nationes plures complecteretur, etiam Persas, teste Tertullianus lib. de Parlio cap. 2. Iustino lib. 41. et 42. Solino et Plinio lib. 6. cap. 25. In Parthia autem multis fuisse Iudeos æque ac Christianos, partim e Iudeis, partim et Gentilibus ad quos omnes scribit hic S. Ioannes, colligitur Actor. 2. v. 9. et ex Tertulliano lib. contra Indiaeos, ac Iosepho 14. Antiq. 12. et lib. 16. cap. 10. et lib. 18. cap. 12.

Scripsit ergo ad Parthos S. Ioannes, sive quod eos ante adierat, et fide Christi imbuerat, uti censem Barou. alii que plures, sive quod Ephesii et Asiani quibus prædicavit S. Ioannes, permitti ab eo ad Christum conversi ex Asia migrarunt in vicinam Parthiam et Persidem; sive quod fidèles a Simone Chananaeo, Bartholomæo et Thoma (hos enim prædicasse Parthis et Persis tradit Sophronius de Viris illustribus, et alii) in Perside et Parthia conversi, iiii morte et martyrio functis, petierint a S. Ioanne grandævo monumentum aliquod Ecclesiæ, quo in fide et vita Christiana confirmarentur; aut ultro id eis ingesserit S. Ioannes, utipote conversionis Gentium et propagandi Evangelii sicutissimum. Apostoli enim cum ubique praesentes adesse, et evangelizare non possent, id absentes præstabant per Epistolæ; ἀπόστολον ergo, id eal apostolatus, vice fungebatur ἀπόστολον, ipsaque Epistola erat quasi est apostola. Sane Antonius Quadrius Provincialis Societatis Iesu in India Orientali, et Michael Barulus in Epistolis Goa datis anno Cbris 1553. scribunt etiamnum nonnullos e Persis fidem Christianam profiteri, eamque S. Ioanni acceptam ferre.

Græce scriptam esse Epistolam, æque ac cæteras Ss. Pe-
tri, Iacobi et Iudeæ consentiunt Interpretes: Græcis enim scripta.
sermo a tempore Alex. Magni plurimas gentes pervasit.

Porro quod Ioannes initio Epistolæ nomen suum subticeruit, quid mirum? Idem fecit S. Paulus Epist. ad Hebreos. Idem facimus hodie plerique omnes, qui Epistolis nomen non præfigimus, sed subscrivimus, præsertim cum Epistola huius auctor fuerit Spiritus sanctus potius quam S. Ioannes. Auctor ergo valde supervacue queritur, ait S. Gregorius præf. in lob. cap. 1. *Cum auctor libri Spiritus sanctus fideliciter credatur. Ipse igitur hæc scripsit, qui hæc scribenda dictavil. Si magni cuiusdam viri susceptis Epistolis legeremus verba, eaque que calamo fuissent scripta quereremus, ridiculum projecto esset, etc.*

Videtur S. Ioannes iam senex et omnium quasi terre-
norum oblitus ac anhelans ad Christum, hic æque ac in
Evangelio, magnitudine mysteriorum et charitatis Christi ab-
sorptus, omisso nomine æque ac salutatione, ab ipso my-
sterio tam sublimi orditi, ut eo secum rapiat lectorum,
itaque insinuet se Epistola huius, æque ac Evangelii esse
auctorem: ita Thomas Anglicus. Idipsum satis indicant
primæ Epistolæ verba, quibus cum Christo incarnato mi-
re deliciatur et dissuavatur.

Denique S. Ioannem in senio has Epistolæ scripsisse,
patet ex ipsis eius verbis, quibus se seniorem vocat, fide-
les vero filios, ac quasi senex non aliud pene quam chari-
tatem inculcat. Quo anno precise scripsit, incertum
est. Videtur sub idem tempus quo scripsit Evangelium,
eas scripsisse; magna enim earum cum Evangelio est con-
sonantia. Unde Baronius tam illud quam has consignat
anno Christi 99. qui fuit Clementis Pontificis septimus,
Nerva imperatoris primus.

Claudat argumentum aurea S. Gregorii sententia hom.
15. in Ezech. *Succendi, ait, cor nostrum igne charitatis
quærimus? Ioannis verba pensamus, cuius omne quod lo-
gutur, charitatis igne vaporatur. Non enim aliud spirat,
repetit et inculcat quam amorem Dei, Christi, et proximi:
perinde ac senes et amantes non aliud cogitant et lo-
quuntur, quam illud quod amant, et tota vita amaverunt.*

C A P U T P R I M U M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

Prudicat Verbum incarnatum a se visum, auditum et manibus contractatum, ut eum illo et per illud societatem habeamus cum Deo Patre. Inde v. 5. docet Deus esse lucem expertem plane tenebrarum, ac proinde Christianos in luce vita Christi debere ambulare. Tertio, v. 8. docet neminem a peccato esse immunem, ac proinde quemlibet debere confiteri se esse peccatorem: quod si faciat, sanguis Christi emundabit eum ab omni peccato.

1. **Q**uoniam fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostra contractaverunt de verbo vita: 2. Et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam aeternam, quam erat apud Patrem, et apparuit nobis: 3. Quod vidimus et audivimus, annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre, et cum Filio eius Iesu Christo. 4. Et haec scribimus vobis ut gaudeatis, et gaudium vestrum sit plenum. 5. Et haec est annuntiatio quam audivimus ab eo, et annuntiamus vobis: Quoniam Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt uliae. 6. Si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur, et veritatem non facimus. 7. Si autem in luce ambulamus, sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad invicem, et sanguis Iesu Christi Filius eius, emundat nos ad omni peccato. 8. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. 9. Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et iustus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniuritate. 10. Si dixerimus quoniam non peccavimus, mendacem facimus eum, et verbum eius non est in nobis.

Vers. 1. **Q**UOD FUIT AB INITIO.) Iunge cum eo quod sequitur, A que cogites tempus, iam in eo erat Verbum, quodcumque erum, iam erat Verbum; quidquid antieipes, iam erat Verbum; ita S. Basilius lib. 2. contra Eunom. Quantumcumque, ait, volueris mentis inquisitione retrocurrire, pertinere tamen quod erat, et ultra illud ferri cogitationibus non poteris. Secundo, erat significat generationem aeternam Verbi. Nam in principio erat Verbum, idem est quod ab aeterno Generatum est Verbum: haec enim generatio in ratione Verbi diviso includitur, uti mox dicam.

Tertio, Elias Cretilensis in Nazianz. orat. 4. Theolog. notat verbum substantivum sum, est, erat, proprium esse Divinitatis Dei. Deus enim substantia, sive essendi est plenitudo et immensitas, plus pelagus essentiae immensus, et oceanus entis: indeque Hebr. vocatur Iehova, id est, qui est, Graeco ον, Exodi cap. 3. 14. et c. 6. 3. unde Didymus hic, et Cyril. lib. 1. in Ioannem c. 1. et Ambr. 1. de Fide c. 5. solerter observant de singulis creaturis dici tantum quod sint aliquid, de solo Deo autem dici absolute quod est.

Quarto, to erat significat ita fuisse Verbum, ut tamen etiam nunc maneat et perseveret: haec enim perseverantia si permaneat in verbo imperfecto, ut docet S. Thomas in c. 1. S. Ioannis: quin et Plinius Praefat. Natur. bistor. Erat ergo idem est quod fuit, est et erit, q. d. Verbum semper fuit, semper est, semper erit, estque prorsus aeternum. Audi S. Basil. lib. de Spiritu sancto cap. 6. Cum dixit Ioannes: In principio erat Verbum, duabus vocibus cogitationem intra prescriptos terminos reclusit. Hoc enim vox, erat, nullum cogitatione probet exitum; quicquid modum haec principium, non dat transitum humanae mentis cogitationi; quantumvis enim cogitatione curras ad anteriora, non excedis erat; et quantumvis insisteris ridere quae sint ultra Filium, non poteris tamenerare principium. Quamquam si proprio de Deo loquamur, nullo tempore eius aeternitas circumscribi potest: nam, ut ait S. Gregorius Nazianz. Deus et semper erat, et est, et erit; vel ut rectius loquar, semper est: nam erat et erit huius nostri temporis, fluxaque et caduce natura segmenta sunt, ille autem semper est; atque hoc modo se ipsum nominat, cum Mosi oraculum dedit. Quod approbans S. August. Mentis quippe, ait, aspectu omnem mutabilitatem ab aeternitate scilicet, et in ipsa aeternitate nulla spatia temporis cerno, quia spatia temporis praeteritis et futuris motibus constant; nihil autem praeterit in aeterno, et nihil futurum est, quia et quod praeterit, esse desinit, et quod futurum est, nondum esse caput: aeternitas autem tantummodo est, ne fuit quasi non sit, nec erit quasi adhuc non sit. Atque ita Plato: Erat, inquit, et erit quae nati temporis species sunt, non re-

Verbum
erat, no-
rit:

1.

Aeterno-
tatem
Verbi.

Porro to erat non significat Verbum anteceduisse illud principium de quo dicitur, In principio erat Verbum, ita ut per principium accipi debeat principium temporis et mundi, autem quod fuit Verbum; sed quod in principio durationis, vel aeternitatis (ita enim nos primordia aeternitatis mente imaginamur; cum a parte rei nulla eius fuerint primordia, nullum eius principium) quo prius et anterius non fuit Verbum, nisi ratione tantum, hoc est, quod iam olim ab omni aeternitate erat Verbum. Ubi nota, potius dici erat Verbum, quam fuit Verbum, quia fuit significat rem praeterisse, erat etiamnun esse, sive esse perennem: ita S. Chrysost. Cyrill. Theophyl. et alii in c. 1. Evangel. S. Ioannis. Posuit hoc erat S. Ioannes contra Arianos futuros, quorum hæc fuit vox: Erat quando non erat, hoc est, erat tempus quando non erat Verbum, quia antequam nascetur non erat: negabunt enim Verbum esse aeternum. Unde hanc coram vocem clamnat Concilium Nicenum, aque ac S. Ioannes initio Evangelii, ubi proinde quater repetit to erat, erat, erat, q. d. Quodecum-

*

cte aeternx substantiæ assignamus; dicimus enim de illa: *A coœvum; tertio, Patri natura æquale; quarto, incomprehensibile; quinto ineffabile: hæc enim quatuor vicissim et gradatim ex primo consequuntur.* Verba Nonni suut:

Ἄχρονον τὸν, αὐτιχτόνος, εν αρρεπω λόγος χρκη,
Ιστορίας, γενετῆρας ομηλος, νιος αριτως.

Hoc est:

*Sine tempore erat, incomprehensibile, in ineffabili
Verbum principio,*

Æqualis naturæ, Patri coœvum, Filius sine matre.

To ergo in principio idem est quod ab aeterno, et ut Michæas ait cap. 5. 2. Egressus eius ab initio a diebus aeternitatis. Aeternitas enim est principium sine principio, et principium omnis principii: ita S. Athan. orat. contra. Ariani. Clemens. Hugo. Glossa. Dionys. Cathar. hic, et S. Ambros. lib. 1. de Fide cap. 5. *Ioannes, ait in epistola dicit: Quod erat in principio: indefinite tenditur erat; quidquid excogitaveris, erat Filius; quod erat in principio, non includitur tempore, non principio prævenitur.* S. August. serm. 6. de Temp. Qui in principio erat, inquit, intra se B concludit omne principium. Et Nazian. orat. de Fide: *Quodcumque principium assignare volueris, præiudicatum habebis, quia in principio erat.* Expressius vero S. Cyril. lib. 1. in Ioan. cap. 1. *In principio, inquit, si quidem definitionem principii retinet, nihil antiquius est; namquam enim principii principium poterit excogitari: nam si aliud quidam ante principium intelligitur, excidet profecto, nec erit vere principium. Præterea si ante vere principium aliud inveniri poterit, in infinitum nobis erit procedendum, aliud semper ante aliud querentibus, nec in uno simpliciter principio consistentibus.*

Posset quartu, *to quod fuit ab initio sic exponi, quod fuit initium.* Verbum enim fuit initium sive principium tum spirationis Spiritus sancti, tum creationis rerum omnium. Alludit enim ad Proverb. 8. 22. *Dominus possedit me in initio viarum suarum; ubi Septuaginta vertunt, Dominus creavit, id est, fecit me principium viarum suarum in opere sua.* Verbum enim fuit idea, per quam, et ad quam Deus opera omnia produxit.

Porro S. Ioannes per *to in principio, astruit aeternitatem Filii Dei contra Cherubim et Ebionem, qui eodem tempore docebant Christum fuisse merum hominem, ac proinde principium accepisse, cum ex B. Virgine natus est more caterorum hominum.* Unde contra Ebionem scriptum esse a S. Ioanne Evangelium, ad adstruendam Christi divinitatem, testatur S. Hieron. lib. de Scrip. Eccles. in Ioanne. Hunc Ebionis errorem secutus est Paulus Samosatenus sub annum Christi 196. et Photinus sub annum Christi 330. teste Cassiodoro lib. 3. Tripart. cap. 5. Idem ex parte senserunt Ariani: licet enim concederent verbum fuisse antequam nasceretur in carne, tamen negabant illud ab aeterno genitum, sed in tempore creatum, primamque Dei creaturam esse asserabant.